
30  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.398 Segunda-feira, 15 DE MAIO DE 2023

P O R T A R I A Nº 86 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de sua
atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante dos Processos nº 53865/2023.
RESOLVE:
Conceder diária(s) ao(s) abaixo relacionado(s), com o objetivo de
PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA DE CAPTAÇÃO DE CANDIDATOS A 
DOADORES DE SANGUE NO
MUNICIPIO DE MARITUBA/PA

NOME Fonte 
CPF/Matri-

cula 
CARGO/

LOT. 
LOCAL PERÍODO QTD. 

VA-
LOR

JOSE 
RIBAMAR 
SANTOS 
RODRI-
GUES 

01659 
186672952-

72 
Servente 

Ananin-
deua/PA 

19/01/2023 0,5 83,52

70001701 
CO-
LOG

CARLOS 
AUGUSTOS 

CUNHA 
LIMA 

01659 
750343442-

20 
Ag. Art. 

Prat. 
Ananin-
deua/PA 

20/01/2023 0,5 83,52

572263471 
CO-
LOG

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,13 de
Fevereiro de 2023.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENT

Protocolo: 937297
P O R T A R I A Nº 80 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2023

O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas
atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 107361/2023
RESOLVE:
Conceder diária(s) ao(s) abaixo relacionado(s), com o objetivo de
REALIZAR A INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS NA A.T. DE TUCUMÃ/PA E 
TREINAMENTO DA EQUIPE

NOME Fonte 
CPF/Matri-

cula 
CARGO/

LOT. 
LOCAL PERÍODO QTD. VALOR

CARLOS 
FARIAS 
PACHE-

CO 

01659 
243266232-

68
577146671

Téc. Manut.
GEMAN

TUCUMÃ/
PA 

07/02/2023
11/02/2023

4,5 1068,21

MAR-
CELO 

VICTOR 
MOURA 
ARANHA 

01659 
8858880602-

91
572251201

Gerente
GEMAN

TUCUMÃ-
PA 

07/02/2023
11/02/2023

4,5 1068,21

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará, 09 de Fevereiro
de 2023.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENT

Protocolo: 937298

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 33/
FHCGV/2023

OBJETO: Registro de Preços para aquisição eventual de Desinfetante de 
Alto Nível, Indicador Químico para dosagem do produto e Glicina 33G, a 
serem utilizados no setor de apoio e diagnóstico, na sala de Endoscopia, 
para atender as necessidades da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV), para o período de 12 (doze) meses

EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR UNI-
TÁRIO VENCEDOR

1. 

Solução DE ORTOFTALALDEIDO DE 0,55 com PH 
neutro. Deverá acompanhar fitas, para aferição 
das concentrações mínimas efetivas (MEC) da 

solução a serem utilizadas a cada uso do produto, 
Glicina (base livre) como neutralizante para 

utilização antes do descarte da solução, deve ser 
entregue também cubas grandes e resistentes para 

emersão dos aparelhos no produto.

200 unidades 
(Galão com 5 L) R$ 365,00 F. CARDOSO E CIA 

LTDA.

           

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 33/FHCGV/2023:
R$ 73.000,00 (Setenta e três mil reais).
Belém/PA, 12 de maio de 2023
Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães
Ordenadora Responsável

Protocolo: 937219

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS 

GASPAR VIANNA
EXTRATO DO EDITAL N° 001/2023 - FHCGV

PROCESSO SELETIVO DE TREINAMENTO PROFISSIONAL 
EM SERVIÇO

A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
decreto Governamental dia 03 de fevereiro de 2023, publicado no DOE nº 
35.277 de 03/02/2023, torna pública a realização do Processo Seletivo de 
Treinamento Profissional em Serviço – PSTPS, com a finalidade de treinar 
profissionais nas áreas de atuação da FHCGV, sem fins de vinculação 
empregatícia de qualquer natureza, com vistas, à contribuir para o 
aprimoramento e qualificação de recursos humanos e fortalecimento da 
política de formação para o SUS. As inscrições estarão abertas no período 
de 08h00 do dia 15 de maio de 2023 às 23h59 do dia 21 de maio de 2023 
e deverão ser efetuadas exclusivamente no endereço eletrônico https://
tinyurl.com/Ficha-de-Inscricao-PSTPS-2023.
Maiores detalhes sobre as vagas oferecidas e outras informações constam 
no Edital que se encontrará disponível a partir do dia 15/05/2023 no site 
da Fundação Erro! A referência de hiperlink não é válida.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente / FHCGV

Protocolo: 937378
DECISÃO ADMINSTRATIVA

PROCESSO Nº 2022/1126025 (PROCESSO ANEXO 
2022/1396062)

Acolho a fundamentação da manifestação jurídica nos autos principais, 
após interposição de Recurso Administrativo pela empresa INOVAMED 
HOSPITALAR LTDA.; contra aplicação da penalidade de SUSPENSÃO 
TEMPORÁRIA DE LICITAR E CONTRATAR COM ESTA FUNDAÇÃO PELO 
PRAZO DE 02 (DOIS) ANOS E MULTA INDENIZATÓRIA DE 10% (DEZ POR 
CENTO) SOBRE O VALOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 23/2022, 
PE SRP Nº 125/2021, NO VALOR DE R$ 26.907,80 (vinte e seis mil, 
novecentos e sete reais e oitenta centavos).
1 – MANTER a penalidade de multa supramencionada, com fulcro no art. 
87, inciso III da Lei nº 8.666/93, e;
2 – ENCAMINHAR os autos à GEAF/SECONC para notificação da empresa 
acerca da decisão e posteriormente recolhimento do pagamento da multa 
em até 05 (cinco) dias úteis a contar dessa notificação, bem como registro 
da penalidade junto ao SICAF.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 12 de maio de 2023.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora-Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 937274
DECISÃO ADMINSTRATIVA

PROCESSO Nº 2022/1582396
Acolho a fundamentação da manifestação jurídica nos autos principais, após 
interposição de Recurso Administrativo pela empresa M.R BIOMÉDICA RIO 
PRETO LTDA.; contra aplicação da penalidade de MULTA INDENIZATÓRIA 
DE 10% (DEZ POR CENTO) SOBRE O VALOR DA NOTA DE EMPENHO 
2022NE002382, TOTALIZANDO O VALOR DE R$ 26.250,00 (vinte e seis 
mil, duzentos e cinquenta reais), através da PORTARIA Nº 61, de 26 de 
janeiro de 2023, publicada no DOE/PA nº 35.270 de 27 de janeiro de 2022, 
e decido:
1 – MANTER a penalidade de multa supramencionada, com fulcro no art. 
87, inciso II da Lei nº 8.666/93, e;
2 – ENCAMINHAR os autos à GEAF/SECONC para notificação da empresa 
acerca da decisão e posteriormente recolhimento do pagamento da multa 
em até 05 (cinco) dias úteis a contar dessa notificação, bem como registro 
da penalidade junto ao SICAF.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 12 de maio de 2023.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora-Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 937278


